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Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor al colegiului disciplinar de ре lбпgёConsiliul Sчреriоr al Magistraturii iп соmропеп!ё:pregedinte - cobzac Elena
Membrii - Pulbere Rrrxanda

- Воtпаru stela
examinind contesta{ia dесlаrаtё de cet. Tofan Магiп impotriva deciziei Inspeclieijudiciare din 0З decembrie 2019 rrr. 1357s-1632p/m, privitor la faptele саrе potconstitui abateri disciplinare comise de judecЁtorul Judecёtoriei Chiqinau (sediulCentru) Ciubotaru Angela,

соNSТАТД:
1. Argumentele sesizйrii
La data de 06 noiembrie 2019 iп аdrеsа Consiliului Superior al Magistraturii аparvenit о sesizare din пumеlе avocatului Sorochin Iurie in interesele cet. Tofan Marin,

рriп care se solicitё аtrаgеrеа la rёsрчпdеrе disciplinarй а judecёtorului Judecйtorieichiginёu (sediul centru).ciubotaru Angela, pentru ac{iunile presupuse а constifuitemeiuri de abatere disciplinarё.
petilionarul susline сё reprezintё interesele cet.Tofan Маriп in cauza civilё аflаtёin рrосеdurа judecйtorului Angela Ciubotaru. Dчрё сбtеча gedin{e iп procesulехаmiпёrii cauzei, judecёtorul а аmбпаt neintemeiat, la рйrеrеа p.'i1;o.ru*tul, qedin,ta

de judесаtй din data de 21 octombrie 2019.
Mai iпчосё autorul sesizйrii сё judecёtorul ciubotaru Angela nu а verificatimputemicirile avocatului copAйtului in cauza civilё rеsресtiчё 9i а admis dерчпеrеаrеfеriп{еi din numele сорбrбtчlui, ре care petilionarul о considerЁ са fоrmё de рrеsiчпеasupra clientului sйu pentru а rепuп!а la acfiune.
Solicitй peti{ionarul аtrаgеrеа judecйtorului Judecйtoriei Chiginiu (sediul Centru)Ciuboйru Angela Ia rёsрuпdеrе disciplinarё in conformitate сч art. + aii.r. 1t;, tit. с;,g), i) яi k) din Legea cu рriчiге la rйsрuпdеrеа disciplinarё ajudecйtorilor qi aplicareasancliunilor corespunzёtoare judecйtorului vizat .

2. Opinia judecйtorului Angela СiчЬоtаrч.
Judecйtorul Judecйtoriei Chiginёu, sediul Centru, Angela Ciubotaru, а prezentatopinia sa in fогmа sсrisё.
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iп acest SenS, aceasta а menfionat, сё la data de 04 martie 20l 9 i-a fost rераrtizаtёcauza civilё la сеrегеа de сhеmаrе iп judecati depusi de Тойп Маriп impotrivaMinisterului Justiliei, Ministerului Fiпапlеlоr, Рrосurаturii Gепеrаlе а RM, RapeqcoIvan, Botnaru Alexandru, Viгlаrr Iurie OUP Criuleni, Cazacliu Aurelia оr. Criuleni,Nicolae Cortac, qef aI Ip Сriчlепi, Mcolae Fondos inspector principal ai OI al BCG аSil al IP СГiulеПi cu Privire la iПсаsаrеа pфudiciului cuu,ut p.in ""irba ilicite aleогgапеlоr de чrmйrirе репаlё, ale рrосчrаfuriigi ale iпsИпlеlоr jud."U'o..9'i.
сеrеrеа de сhеmаrе iп judecaй а fost рrlmiи in рrосеdчгё la data de 07 martie2019, fiind fixatй qedinla de judecatй рЙru cata dЪ 15 арriliе zots оrа tz:oo,чrmitоаrеlе qedinle au fost fixate cu acordul participanlilor la procer.
Ultima;edinlё de judecatё, сеа din 21 octombrie 2019, lасаrе face rеfеrirеpeti{ionarul Sorochin Iuriе, а fost iпtrеruрй exact репtru temeiurile indicate 1а art. 2О4|

9|" i" acest SenS, judecёtorul а explicat, сё de fapt, data 

'edin{ei 
de 2l осtоmЬгiе2019, оrа 11:30 а fost sиbiliй cu tofi participanlii la рrосеs репtrч dоаr 30 min.,dеоагесе, in sре[ё, чrmа sё fie clarificatё situalia cu о аlй .чurё 

"iuilй 
intre aceiagiparticipan}i la proces, саге se аflё in рrосеdчrа altui judecёtor, еИра |rосеdurаlё laсаrе Se аflё, obiectul litigiului gi posibilitatea сопехйrii аmЬеlоr cauze'intr-o siпgurё

рrосеdurё.
Са чrmаrе, avind iп чеdеrе faptul, сё gedinla а fost fixatй doar pentru 30 min,comportamentul petilionarului in cadrul gedinlei de judecatё, Гaptut е dчрё fiесаrеgedinЁ de judecaй depune рlАпgеге la CSM, in rароrt cu рrечеdегilе art. 204l срс,qedinla de judecatё а fost intrerupti. Сопsidеrё, judecёtorul Judecёtoriei СЫ'iпёu,sediul Centru, Angela СiчЬоtаrц сё argumentele peti{ionarului iп acest sens sunt рчrdeclarative gi аu un саrасtеr tendenfios.
Re{ine judecёtorul vizat, сё nu poate instanla de judecatё sё iпtеrviпё in relatia

рбгбtчlчi qi avocatului ales, iar faptul, сё avocatul s-a prezentat пергеgёtit, fЁrё copiipentru to{i participanfii la ргосеs, fЕгё copia сеrегii inregistrat" in 
"b.iu.i", пч poatefi pusi ре seama instanlei са пеrеsресагеа рrечеdегilоr legale, iаr iпtгеruрегеа gedinleidin 21 octombrie 20l9, пu iпсаlсё drepturile гесlаmапtчlчi Тоfап Маriп la ехаmiпаrеаcauzei iп termeni rezonabili, asa сum iпчосё petilionarul.

iп opinia judecёtorului, drepturile .".tun'*tutui Tofan Маriп, ргiп iпtгеruреrеаqedin{ei de judecaй, nu Sunt lezate, tеrmепul statuat lа art. 192сРС пu este incЁlcat, cidimpotгivi, instan{a de judecaй, аsigчrй rеsресtаrеа obligaliilor impuse la М. 4, 6,9,l 0, l 1,20, 22, 26, 27 , l83, 185, 194 alin.(2), 203 alin.(l) СРС, de а orgarriza procesulastfel incdt tofi p*icipanfii 1а рrосеs sё аiЬй posibiliИtea геаlё ie a-gi pregёtiарёrаrеа, nici о сеrеrе s5 пч fie lёsай firЙ solu}ionare, nici uп drept sё nu fie iпgrёdit,fapt consfin}it in legislalia па{iопаlй, inclusiv intemalionalё.
Astfel, judecёtorul vizat сопsidеrё сё sesizarea dерчsё de avocaful cet. TofanМагiп este una neintemeiatё 9i nemotivaй.
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3. Pozi{ia Inspec{iei Judiciare.
Ехаmiпбпd temeiurile expuse in sesizare, pentru аtrаgеrеа la rёsрчпdеrеdisciplinarё а judecёtorului JudecЁtoriei Chiqinйu, sediul Centru, СiчЬоиrч Angela,prin prisma поrmеlоr 

_legale 
aplicabile, Inspeclia judiciarё, рriп decizia din 03dесеmЬriе 2019 пr. 1357s-1632p/m, а respins ,"rir*"u са fiind пЪiпtеmеiаtё ре motivсй in чrmа чеrifiсйrilоr efectuate nu au fost stabilite саrеча temeiuri rezonabile,саrеча-i рrоье noi, саrе аr demonstra comiterea de сёtrе judecёtorul nominalizat ачпоr abateri disciplinare, iar faptele expuse iп sesizare, nu intrunesc condi{iile gi nu facparte din lista abaterilor disciplinare, ргечёzчtе de art. 4 din Legea cu ргiчirе larйsрuпdеrеа disciplinarй а judecёtorilor.

4. Аrgчmепtеlе contestatiei.
impotriva deciziei 

'nrp"bgi"i 
judiciare nT. l357s-lб32рlm din 03 decembrie2019, а declaлat contesИlie ачосаtчl Sorochin Iurie in interesele cet.Tofan Магiп,

рriп саrе а solicitat admiterea contesta{iei gi restifuirea cauzei Inspeclieiludiciare
pentru verificйri suplimentare, intocmirea unui rароrt in саrе sй fie constatateаЬаtегilе disciplinare, prevёzute de аrt. 4 alin. (1), lit. с), g), i) qi k) din Legea cu
рriчirе la rйsрuпdеrеа disciplinarй а .1,rd"catorilor, comise je judecёtorul
Judесёtогiеi Сhiqiпёu, sediul Сепtrч, Ciubotaru Angela qi аtrаgеrеа la Ъsрчпdеrеdisciplinarё а judecёtorului гespectiv.

in motivarea contestatiei depuse, peti{ionarul susline сё Inspec{ia Judiciarйеrопаt а concluzionat аsчрrа netemeiniciei sesiz'rii, pronunфnd o^d".i"i" ilegalё,
аrЬitrагё 9i neintemeiatё.

5. Aprecierea Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor.
Potrivit art,27 diп Legea M.l78/2014 cu privire la rёspunderea disciplinarй,

Completele de ехаmiпаге а contesta{iilor ale colegiului disciplinar (iп continuare -complete de contesta(ie) чеrifiсё contesta{iile impotriva deciziilor inspec{ieijudiciare de rеsрiпgеrе а sesizйrilor.
In conformitate cu prevederile art.28 din Legea пr.l78l2014 Completele decontesta{ie examineazё contesta{iile impotriva deciziilor inspec{iei jujiciare derespingere а sesizйrii. Рrосеdчrа iп fala completelor de сопtеstфе 

"rt. 
,".lra.

completele de contesta{ie decid: Ь) respingerea contesta{iei са neintemeiatё.Potrivit аrt.29 din aceiaqi lege, hоЁrбrеа privind rеsрiпgеrеа contesta{ieiimpotriva deciziei inspecJiei judiciare de rеsрiпgеrе а sesizёrii este definitivё .Апаlizdпd temeiurile iпчосаtе iп coпtesta|ie si materialele adпiпistrate,
рrесum ;i decizia lпspecliei judiciare се se сопtеstd, completul de ехаmiпаrе а
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coпtestaliilor сопсhidе сd
urmйtоаrеlе сопsidеrе пtе.

coпtesta|ia declaratd urmeazd а fi rеsрiпsd diп

Din materialele prezentate se сопsий, сё petilionarul nu este de асоrd cuconstaЁrile Inspecliei jld,-"j*. 9i soliciй trаgеrеа la rйsрчпdеrе disciplinarё аjudecёtorului JudecЁtoriei Chiqinёu, sediul СеЙ, Ciubotaru Angela, ре motiveleinvocate.

in art,4 din Legea cu рriчirе la гёsрuпdеrеа disciplinar' а judecёtorilor,legiuitorul а stabilit ехрrеs gi in mod exhaustiv faptele, ac{iunile/inac{itrni,e, саrеconstifuie abateri disciplinare, inclusiv gi cele invocate iп sesizare, prevйzute la art.4alin, (l), lit, с), g), i) 9i k) din Legea cu ргiчirе la raspunderea JisciplinarЁ аjudecйtorilor.

tп сопfоrmiИtе сч lit. с), g), i) 9i k) alin. (1) art.a din Legea cu рriчirе larйsрuпdеrеа disciplinari a judecёtorilor, 
"onrti 

ui. аЬаtеrе disciplinarё:
с) ac\iuпile judecйtorului tп procesul de iпJdptuire а justi|iei care fac doyadaiпсоmреtеп|еi profesioпale grave si evideпte ;
ý iпсdlсаrеа, diп mоtivе imputabile judecdtorului, а tеrmепеlоr de iпdерliпirеа ac|iuпilor de procedurd, iпсlusiч а tеrmепеlоr de redactare а hotdririlorjudecdtoreqti si de traпsmitere а copiilor acestora participaп|ilor la proces, dасdaceasta а afectat tп mod direct drepturile participaп|ilor la proces sau ale altor

реrSоапе;
i) iпсdlсаrеа поrmеlоr imperative ale legisla|iei iп procesul de iпJdptuire аjusti|iei;
k) atitudiпea пеdеrппй iп procesul de iпJdptuire а justi|iei fald de colegi,
^ 

avoca|i, exPer|i, martori sач olt" p"rron*.
In ргосеsчl ехаmiпбrii contesta{iei, reiqind din argumentele expuse in sesizare,opinia sсrisё а judecёtorulu i vizat, dar 9i din informalia ехtrаsё din PIGD, s-a constatatсй , la data de 04 martie 2019 а fost rераrtizаtй sрrе ехаmiпаrе judecёtorului СiчьоtаrцАлgеIа cauza civilё la сеrеrеа de chemare iп judecatё а lui Tofan Маriп impotrivaMinisterului Justifiei, Ministerului Finanlelor, Ъrосurаtчrii Generale, OUP Сriчlепi

ý.а., cu privire la incasarea prejudiciului cauzat рriп acliunile ilicite ale оrgапеtоr deurmёrirе репаlй, ale procuraturii gi ale instanleloi judecёtoreqti. La data de 07 martie2019 сеrеrеа de сhеmаrе in judecaй а fost acceptatё sрrе ехаmiпаrе, 

'edin{a 
dejudecatё fiind пumitё pentru 15 aprilie 2019.

ýedinla de judecatё, ре cauza respectivй, stabiliй pentru data de 21 octombrie20l9 оrа 11:30 а fost сооrdопай cu participanlii lu р.о""r. Репtrч оrа 12:00 еrа fiхайо аltё cauzё civilё, respectiv репtru асеаsй сurrrё, au fost rеzеrvаtе dоаr 30 min. Laaceastй gеdiпlё чrmа sй fie ехаmiпаtё posibilitatea de сопехаrе а spelei cu о altё саuzёcivilё intre aceiagi participanfi la рrосеs, аflаtй in рrосеdчrа alfui judecёtor. La l1:50 а
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fost апuпtаtё iпtrеruреrе, чrmiпd sё iпсеарё alt proces. ýedinta а fost iпtrеruрtё iпсоrеsрчпdеrе cu аrt.204' Cod de рrосеdчга civilё.
Autorul sesiziгii сопsidегё сё, рriп acliunile judecйtorului а fost iпсёlсаttermenul rеzопаЬil de ехаmiпаrе а cauzei civile се il yizeaz' р" ""t. Tofan Магiп,astfel, acliunile judecёtorului fiind ilegale gi nedemne, саrе fac jouua" 

incompetenleipгofesionale grave qi evidente.
Astfel, reieqind din materialele рrеzепйtе, se constatё сй acliunile judecitorului

Jчdесёtогiеi chiqiniu, sediul centru, ciubotaru Angela пu fac paTte din lista abaterilordisciplinare, stipulate de alin.(l) агt. 4 din Legea cu ргiчirе la risрuпdеrеа disciplinard
а jчdесёtоrilоr, din urmёtоаrеlе consideгente.

Nu pot fi iпсаdгаtе acliunile judecёtorului vizat iп prevederile аrt.4 atin.(l)tit,c) din Legea Nг. 178 са acgiuni ut"j,rabo*lui in рrосеsчl de inйptuire аjusti{iei саrе fac dovadaincomp.tb"q"i р.оi.riопЫ" gruro" 9i evidente.Incompeten{a рrоfеsiопаlё gravi 9i "чiа.й р."r,rрЙ" 
--ч 

liuni саге ardemonstra lipsё de cunogtin{e ,uu- а" рЙti"ё-iпи-чп anumit domeniu, la caz iпdomeniul de aplicare а legilbr, а practicii ;tr*" iп spe{ele .*. ,. ,oiulioneazЁ.Aceasta poate insemnu о ignor*lu, о 
""9,iЙ|а 

а чпоr legi evident cunoscute, оaplicare absolut irеIечапй.
Din materialele examinate rеzчltё, cu certitudine , сd la caznu se constaй саrечаtemeiuri de а сопsidега сё judecйtorul, vizat in sesizare, la examinarea cauzei а comisiпсёlсёri ale legisla{iei na{ionale sau ac{iuni се аr constitui abateri disciplinaгe, iar celeinvocate in contestafie пч constituie temei pentru atragerea judecёtorului la rёsрчпdеrеdisciplinarё.
pentru са fapta judecitorului sd fie iпсаdrай in prevederile lit.g) aiin(l) art.4 dinLegea cu privire la risрчпdеrеа judесёtогilоr, trebuie ,а ,. 

"опrйt" 
f"pbt С".а uufost afectate drepturile autorului sеsizйгii са participmt la рrосеs. Ъч 
"-,acest faptпu а fost rеliпut din cele examinate.

Din рrечеdеrеа lit, i), alin.(l) агt.4 din Legea cu рriчirе la rёsрчпdеrеаdisciplinarй а jчdесёtоriiоr, reiese сё trebuie sЁ fie сопsиий о iпсёlсаrе а поrmеIоrimperative ale legislaliei din рагtеа judecйtorului in рrосеsчl de iпйрfuirе а justitiei.
Normele imрегаtiче sunt acelea, саrе impun о апumiй conduiй, de la саrе пu sepoate de dегоgаt, deci nu pot fi stabilite alte reguli decбt cele impuse.
Astfei, поrmеlе imрегаtiче impun subiectelor de drept о uc,tiune sau le оьligё la оinac{iune, stabilind о conduiti uпiчосё 9i strict determinaй.
Din materialele examinate, nu rеzчlй iпсйlсаrеа сйrоrча поrmе imperative inprocesul de iпйрtчirе а justiliei in cauze sus men{ionate. Astfel, temeiul respectiv estelipsit de аrgumепtаrеа logico- juridic' qi nu poate h invocat iп spefa respectiva.
Autorul sesizёгii mai face trimitеге la abaterea disciplinaЁ рrwйzчй 1а art.4alin,(l) lit.k) din Legea cu рriчirе la rёsрuпdеrеа disciplinari а judecёtorilor, саrе
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indicё la atitudinea пеdеmпЁ iп procesul de inйpfuire а just(iei fа[ё de participanlii la
рrосеs.

iп sesizare пч au fost indicate imрфчr'ri сопсrеtе саrе l-au determinat ре autorulsesizйrii sЁ аргесiеzе comportamentul judecёtorului, са fiind пеdеmп. Astfel, inprocesul чеrifiсёrii sesizЁrii, inclusiv а analizei procesului-verbal al gеdiп!еlоr, nu aufost identificate circumstanfe din care sй rеzчltе са judecatorul Angela Сiчьоtагч аr fimanifestat atitudine пеdеmпй, in rароrt cu autorul sesizёrii sau iп гароrt cu alliparticipan{i la proces. Temeiul respectiv, ta fel, fiind lipsit de агgumепtаrе.
Potrivit аrt. 1 alin. (а) din Legea cu ргiчirе la statuful judecitorului, judесёtогii

iau decizii in mod independent gi imparlial gi aclioneazё йrё nici un fel de restricfii,
influen{e, presiuni, аmепiп!ёri sau intervenlii, directe sau indiгecte, din рагtеа оriсйrеiautoriйli, inclusiv judiciare.

Legea cu рriчiге la consiliul superior al Magistratuгii in art. l alin. (2) согоьоrаtcu аrt, 4 statueazё сi, consiliul suрегiоr al Magistraturii ехеrсitё autoadministrareajudecЁtoreascа, аvбпd comPetente in domeniul саriегеi judecёtorilor, iпstгчiгii inifialeqi continuie а judесёtогilоr, respectёrii disciplinei qi eticii gi аdmiпistrёгii instan{eloгjudecйtoregti.

Consiliul Sчреriоr al Magistraturii пu este instanla judecёtoreascё, пч аrесоmреtепli de iпйрfuirе а justi[iei gi nu este in drept sй se ехрчпё asupra legaliйlii gitemeiniciei hоtёrбrilоr definitive qi iгevocabile emise de instan{ele judecёtoregti sau sйle caseze, fiind interzis' de lege оriсе imixtiune in procesul de infbptuire ajusti{iei.
Astfel, iп lipsa сопstаtёгii саrеча fapte се аr indica, са in acliunile judecёtoгului

vizat реrsistё elemente ale abaterilor disciplinare, рrечйzчtе de аrt.4 alin.(l) al Legii cuprivire la rёsрuпdеrеа disciplinarё а judecdtoгiior, Inspectia judiciarё intemeiat аadoptat solulia anun{atё de respingere а sesizёrii, decizia fiind una lеgаlё 9i intemeiaЁ,
iаr temeiurile invocate in contesta{ia depusё, fiind irelevante, fapte се condilioneazё
rеsрiпgеrеа contesta{iei inaintate са neintemeiaй.

Compleful de ехаmiпаrе а contesta|iilor mепliопеаzй сй, iп contestalie
petilionarul пч а invocat саrеча агgrrmепtе noi, neverificate de Inspecfia judiciaгё 9iсаfе аr sегчi drер temei pentru апulагеа deciziei contesиte, .йьы сйrеiа s-a
constatat intemeiat сё faptele expuse in sesizare, nu intrunesc condiliile gi nu fac
раrtе din lista аЬаtегilоr disciplinare, prevёzute de аrt.4 alin.(l) din Legea cu рriчirеla гisрчпdегеа disciplinarё а judесdtогilоr, comise de judecЁtorul nominalizat iп
sesizare qi contestalie.

Рriп prisma сеIоr expuse, сопfоrm art.|8, 27-28 din Legea cu рriчirе larйsрuпdеrеа disciplinarё а jчdесёtогilоr пr, 178/25.07.2l74,Comptetut de ехаmiпаrе
а contestafiiloг al Colegiului disciplinar, -
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нотДRДýтЕ:
se respinge contestalia dесlаrаtё de cet. Тоfап Маriп impotriva deciziei

Inspec{iei judiciare din 03 decembrie 2019 пr. 1З57s-lбЗ2рlm, de rеsрiпgеrе а
sеsizйгii acestuia privind faptele judecйtorului Judecйtoriei Chiginйu, sediul Centru,
Ciubotaru Angela, care pot constitui abateri disсiрliпале.

НоtЁrбrеа Complefului de examinare а contesta{iilor este deГrnitivё, se
expediazй рёrfilоr qi se publicй ре pagina web а Consiliului Suреriоr а1
Magistraturii r+,ww.csm.md

Pregedinte /sеmпйturа,/ Cobzac Elena

Membrii /sеmпёtчrа,/ рulьеrе Ruxanda

/sеmпёtчrа./ воtпаrч stela
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